
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강도시 추진 (단위:천원)

건강정책과 2,516,984 1,372,957 1,144,027

국 43,800

기 738,103

도 119,397

시 1,615,684

평생건강관리 체계 확립 2,006,908 857,554 1,149,354

국 43,800

기 738,103

도 119,397

시 1,105,608

건강도시 추진 46,378 95,473 △49,095

도 10,800

시 35,578

웰엔딩 문화조성사업 500 50,117 △49,617

201 일반운영비 500 10,000 △9,500

02 공공운영비 500 2,000 △1,500

○공공요금 500

보건소 연명의료등록사업 37,518 36,796 722

도 10,800

시 26,718

101 인건비 37,518 36,796 722

도 10,800

시 26,718

04 기간제근로자등보수 37,518 36,796 722

○연명의료등록사업 기간제근로자 인건비 31,070

―기본급
24,072

도 7,222

시 16,850

―주휴수당
5,732

도 1,720

시 4,012

―연차수당 1,051

도 315

시 736

―시간외근무수당
215

도 64

시 151

○연명의료등록사업 기간제근로자 보험료 3,462

―국민연금 1,399

도 420

시 979
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500,000원

11,940원*8시간*1명*21일*12월

11,940원*8시간*1명*5주*12월

11,940원*8시간*1명*11일

11,940원*1.5배*1시간*1명*12월

31,070,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강도시 추진 (단위:천원)

―건강보험 1,102

도 331

시 771

―노인장기요양보험
143

도 42

시 101

―고용보험 544

도 163

시 381

―산재보험 274

도 82

시 192

○연명의료등록사업 기간제근로자 출장여비
120

도 36

시 84

○연명의료등록사업 기간제근로자 퇴직금
1,349

도 405

시 944

○연명의료등록사업 기간제근로자 퇴직금(시
비추가) 1,517

보건정책 운영 8,360 8,560 △200

201 일반운영비 7,800 8,000 △200

01 사무관리비 4,800 5,000 △200

○부천시 건강생활실천 및 지역보건의료 심
의위원회의 참석수당

1,800

○행정사무감사자료 등 책자 제작비
3,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○전국보건소장협의회 분담금
3,000

203 업무추진비 560 560 0

03 시책추진업무추진비 560 560 0

○공공보건의료 업무추진 560

의료지원사업 957,365 259,574 697,791

국 43,800

기 678,103

도 108,597

시 126,865

지역보건사업 31,805 12,316 19,489

101 인건비 21,231 0 21,231

04 기간제근로자등보수 21,231 0 21,231
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31,070,000원*3.545%

1,102,000원*12.95%

31,070,000원*1.75%

31,070,000원*0.879%

10,000원*1명*1회*12월

1,349,000원

1,517,000원

100,000원*9명*2회

3,000,000원

3,000,000원

560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

○부속실 대체인력 기간제근로자 인건비 18,454

―기본급 14,166

―가족수당 840

―시간외근무수당
1,179

―정액급식비 840

―명절휴가비 800

―연차수당 629

○부속실 대체인력 기간제근로자 보험료 2,057

―국민연금 831

―건강보험 655

―노인장기요양보험
85

―고용보험 323

―산재보험 163

○부속실 대체인력 기간제근로자 여비
720

201 일반운영비 5,330 6,176 △846

01 사무관리비 5,330 6,176 △846

○민원실 신용카드결제 수수료
4,250

○일반사무 공무직 급식비
1,080

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○일반사무 공무직 여비
960

203 업무추진비 1,820 1,820 0

03 시책추진업무추진비 1,820 1,820 0

○지역보건시책사업 업무추진
1,820

301 일반보전금 2,464 3,360 △896

10 사회복무요원보상금 2,464 3,360 △896

○보건의료 사회복무요원 중식비 2,464

―민원실 업무지원
1,848

―부서 업무지원
616

응급의료지원 19,980 19,980 0

201 일반운영비 19,980 19,980 0

01 사무관리비 19,980 19,980 0

○사설전문 구급대 의료지원비 등
19,980

신속대응반 운영지원 3,000 1,990 1,010

기 1,393

- 3 -

2,361,000원*1명*6월

140,000원*1명*6월

19,650원*1명*10시간*6월

140,000원*1명*6월

800,000원*1명*1회

104,800원*1명*6일

18,454,000원*4.5%

18,454,000원*3.545%

655,000원*12.95%

18,454,000원*1.75%

18,454,000원*0.879%

20,000원*6회*6월

170,000,000원*2.5%

9,000원*2명*5일*12월

20,000원*2명*2회*12월

1,820,000원

7,000원*1명*22일*12월

7,000원*1명*22일*4월

60,000원*333시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

도 597

시 1,010

201 일반운영비 3,000 1,990 1,010

기 1,393

도 597

시 1,010

01 사무관리비 3,000 1,990 1,010

○신속대응반 운영지원 1,990

기 1,393

도 597

○신속대응반 운영지원(시비추가)
1,010

심폐소생술 등 응급처치 교육비지원 17,600 22,000 △4,400

기 8,800

시 8,800

201 일반운영비 17,600 22,000 △4,400

기 8,800

시 8,800

01 사무관리비 17,600 22,000 △4,400

○심폐소생술 등 응급처치 교육비 지원
17,600

기 8,800

시 8,800

응급의료사업 1,470 23,288 △21,818

201 일반운영비 50 50 0

01 사무관리비 50 50 0

○응급의료사업 공무직 보수교육비
50

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○응급의료사업 공무직 출장여비
720

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

○응급의료사업 업무추진 700

권역응급의료센터 평가결과 보조금 250,000 0 250,000

기 250,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

기 250,000

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

○권역응급의료센터 평가결과 보조금 지원
250,000

기 250,000

지역응급의료센터 평가결과 보조금 280,000 0 280,000
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1,990,000원

1,010,000원

17,600,000원

50,000원*1명*1회

20,000원*1명*3회*12월

700,000원

250,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

기 196,000

도 84,000

307 민간이전 280,000 0 280,000

기 196,000

도 84,000

02 민간경상사업보조 280,000 0 280,000

○지역응급의료센터 평가결과 보조금 지원
280,000

기 196,000

도 84,000

지역응급의료기관 평가결과 보조금 60,000 57,600 2,400

기 42,000

시 18,000

307 민간이전 60,000 57,600 2,400

기 42,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 57,600 2,400

○지역응급의료기관 평가결과 보조금 지원
60,000

기 42,000

시 18,000

응급의료정보관리자 지원 보조금 80,000 0 80,000

기 56,000

도 24,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

기 56,000

도 24,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○응급의료정보관리자 지원
80,000

기 56,000

도 24,000

응급의료 고도취약지역 지원 보조금 123,910 0 123,910

기 123,910

307 민간이전 123,910 0 123,910

기 123,910

02 민간경상사업보조 123,910 0 123,910

○응급의료 고도취약지역 지원
123,910

기 123,910

공공심야약국 운영 87,600 69,000 18,600

국 43,800

시 43,800

301 일반보전금 87,600 0 87,600
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140,000,000원*2개소

60,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

123,910,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

국 43,800

시 43,800

14 기타보상금 87,600 0 87,600

○공공심야약국 운영비
87,600

국 43,800

시 43,800

부천시의료기관개설위원회 운영 2,000 3,000 △1,000

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○의료기관개설위원회 참석수당
2,000

청사 및 차량관리 365,051 239,707 125,344

청사관리 352,071 229,607 122,464

101 인건비 114,689 0 114,689

04 기간제근로자등보수 114,689 0 114,689

○청사 미화 기간제근로자 인건비 109,500

―기본급 84,996

―정액급식비 5,040

―명절휴가비
8,500

―특근수당
5,660

―연차수당 3,144

―가족수당 2,160

○청사관리 기간제근로자 보험료 4,385

―건강보험 3,882

―노인장기요양보험
503

○청사관리 기간제근로자 특근식비
324

○청사 미화 기간제근로자 출장여비
480

201 일반운영비 237,382 229,607 7,775

01 사무관리비 31,095 33,444 △2,349

○소방시설안전관리 용역비
2,640

○전기안전점검대행 용역비
6,600

○청사방역 용역비 1,760

○저수조청소 용역비 1,000

○승강기 안전관리대행 용역비
1,200

○무인전자경비 용역비
3,168
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43,800,000원*2개소

100,000원*10명*2회

2,361,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

2,361,000원*3명*2회*60%

13,100원*1.5배*3명*8시간*12월

104,800원*3명*10일

60,000원*3명*12월

109,498,800원*3.545%

3,882,000원*12.95%

9,000원*3명*12월

20,000원*3명*8회

220,000원*12월

550,000원*12월

220,000원*8회

500,000원*2회

100,000원*12월

264,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 청사 및 차량관리 (단위:천원)

○비데렌탈 수수료 및 유지관리비

1,287

○청사관리 기계·시설 수리 소모품 구입
1,440

○청사 청소 및 위생용품 구입비
12,000

02 공공운영비 206,287 196,163 10,124

○공공요금 및 제세공과금 110,824

―전기사용료 86,209

―도시가스사용료 3,600

―상·하수도 사용료
18,000

―교통유발부담금 3,015

○건물유지관리 및 시설장비 유지비 38,211

―건물유지비 16,611

―시설장비유지비 21,600

○건물 냉·난방비 57,252

차량관리 12,980 10,100 2,880

201 일반운영비 12,980 10,100 2,880

02 공공운영비 12,980 10,100 2,880

○차량유지비 12,980

―승용차 유지비 3,600

―승합차 유지비 2,280

―승합차(구급차) 유지비
2,400

―공공요금 4,700

노인의료복지시설관리 638,114 262,800 375,314

기 60,000

시 578,114

노인의료복지시설관리 518,114 152,800 365,314

307 민간이전 144,000 144,000 0

01 의료 및 회복비 144,000 144,000 0

○부천시립노인전문병원 의료취약계층 간병
비 지원 144,000

401 시설비및부대비 124,173 8,800 115,373

01 시설비 124,173 8,800 115,373

○부천시립노인전문병원 보일러 교체 공사
124,173

405 자산취득비 249,941 0 249,941

01 자산및물품취득비 249,941 0 249,941

○부천시립노인전문병원 등 시설 운영장비
등 구입 249,941

―음식보온고 1,800
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(12,900원*8대)*9월+(14,900원*2대)*12월

120,000원*12월

1,000,000원*12월

7,184,064원*12월

300,000원*12월

1,500,000원*12월

3,015,000원

3,000원*5,537m²

21,600,000원

4,771,000원*12월

150,000원*2대*12월

190,000원*1대*12월

200,000원*1대*12월

4,700,000원

800,000원*30명*6월

124,173,000원

1,800,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 노인의료복지시설관리 (단위:천원)

―전기식기소독고 4,400

―3단운반카트(주방전용)
1,540

―2단전동테이블 2,200

―병실 환자용 침대
170,800

―병실 상두대 20,801

―전동식 배식카 48,400

공립요양병원 공공보건사업(치매환자지원프로그램) 120,000 110,000 10,000

기 60,000

시 60,000

307 민간이전 120,000 110,000 10,000

기 60,000

시 60,000

05 민간위탁금 120,000 110,000 10,000

○공립요양병원 공공보건사업(치매환자지원
프로그램) 120,000

기 60,000

시 60,000

행정운영경비(건강정책과) 510,076 515,403 △5,327

인력운영비 435,064 434,703 361

응급의료사업 인력운영비 47,967 23,440 24,527

101 인건비 43,159 21,090 22,069

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,159 21,090 22,069

○응급의료사업 공무직 인건비 43,159

―기본급 33,522

―가족수당 1,680

―시간외근무수당
2,769

―정액급식비 1,680

―명절휴가비
1,677

―연차수당 1,231

―자격수당 600

304 연금부담금등 4,808 2,350 2,458

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,808 2,350 2,458

○응급의료사업 공무직 보험료 4,808

―국민연금 1,943

―건강보험 1,530

―노인장기요양보험
199

―고용보험 756

―산재보험 380

인력운영비 387,097 411,263 △24,166
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4,400,000원*1대

770,000원*2대

2,200,000원*1대

1,400,000원*122대

170,500원*122대

24,200,000원*2대

120,000,000원

2,793,490원*1명*12월

140,000원*1명*12월

23,070원*1명*10시간*12월

140,000원*1명*12월

2,793,490원*1명*1회*60%

123,040원*1명*10일

50,000원*1명*12월

43,159,000원*4.5%

43,159,000원*3.545%

1,530,000원*12.95%

43,159,000원*1.75%

43,159,000원*0.879%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 387,097 411,263 △24,166

01 보수 364,663 383,655 △18,992

○초과근무수당 364,663

―6급 91,707

―7급 73,093

―8급 135,617

―9급 41,412

―당직근무 지급분
18,378

―의료지원 지급분
4,456

02 기타직보수 18,516 23,002 △4,486

○의사 임기제공무원 초과근무수당
15,180

○청원경찰 초과근무수당
3,336

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,918 4,606 △688

○일반사무 공무직 초과근무수당 3,918

―부속실운영
1,208

―민원실운영
2,710

기본경비 75,012 80,700 △5,688

기본경비 75,012 80,700 △5,688

201 일반운영비 42,795 39,267 3,528

01 사무관리비 38,304 34,776 3,528

○부서운영기본경비 23,328

―일반수용비 10,368

―급식비 12,960

○당직근무수당 14,400

○전산장비 소모품 구입
576

02 공공운영비 4,491 4,491 0

○우편요금 4,491

―일반우편 1,910

―등기우편 2,581

202 여비 19,440 27,186 △7,746

01 국내여비 19,440 27,186 △7,746

○업무추진기본여비
19,440

203 업무추진비 12,777 14,247 △1,470

01 기관운영업무추진비 2,387 2,387 0

○기관운영업무추진비 2,387

02 정원가산업무추진비 6,550 8,020 △1,470
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12,844원*17명*35시간*12월

11,602원*15명*35시간*12월

10,416원*31명*35시간*12월

9,860원*10명*35시간*12월

11,602원*2명*3시간*22일*12월

11,602원*2명*4시간*4일*12월

15,059원*3명*28시간*12월

9,927원*1명*28시간*12월

20,120원*1명*10시간*6월

22,580원*1명*10시간*12월

40,000원*27명*12월*0.8

50,000원*27명*12월*0.8

60,000원*2명*120일

48,000원*12월

430원*370건*12월

2,530원*85건*12월

120,000원*27명*12월*0.5

2,387,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○정원가산업무추진비
6,550

04 부서운영업무추진비 3,840 3,840 0

○부서운영업무추진비
3,840
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(40,000원*100명)+(30,000원*85명)

400,000원*12월*0.8


